
VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO FINANZIARIO 
2019/2021 (ART. 175, COMMA 3, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
267/2000). 

 

N. 14 Reg. Del. 
 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLEE  

 
OGGETTO:                                 

 

    
 

L'anno duemiladiciannove, addì 21 del mese di febbraio ore 12:30 nella sede comuna-
le, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comuna-
le Antonio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco Si 

Carchedi Antonio Assessore NO 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore SI 

Raimondi  Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 4            ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giun-
ta comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Variazione al bilancio provvisorio finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 3, 
lett. A) del D.Lgs. N. 267/2000) 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 12/04/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento; 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014, che danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato 
applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono l'applicazione dei principi del 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFIILLAADDEELLFFIIAA  
  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 



Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° gen-
naio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267 del 2000; 

RICHIAMATO il TUEL 267/2000, cosi come modificato dalla L. 27 dicembre 2017, n. 
205 e dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, nella L. 21 giugno 
2017, n. 96; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 3 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 
dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, 
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

VISTA la nota della Regione Calabria, Dip. di Presidenza, U.O.A. "Protezione Civile", 
prot. n. 50253/SIAR del 06/02/2019, con la quale veniva data comunicazione relativa 
agli eventi meteorologici  del mese di ottobre e novembre 2018;  

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni al bilancio provvisorio previsio-
ne derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa relative a rimodulazione di capitoli di spesa;  

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni al bilancio provvisorio; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto al-
legato quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge, in forma 
palese, 

DELIBERA 

1. di apportare al bilancio provvisorio di previsione finanziario 2019/2021 le varia-
zioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 3, lett. a), del D.Lgs. 
n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), alla presente deliberazione, 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi det-
tati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, com-
ma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega; 

3. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione una-
nime, ai sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente esecuti-
va.  

 


